
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 85/2023 DEL 26 LUGLIO 2023 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di consulenza stragiudiziale a favore della Società e 

dell’organo gestorio in relazione alle attività soggette al controllo analogo esercitato dagli Enti Soci, 

e nell’ambito di specifiche problematiche che hanno riflesso diretto sull’organo gestorio all’Avv. 

Simona Rostagno – CIG Y603810EC1 – Ulteriore Integrazione impegno di spesa ed estensione durata 

contrattuale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamate: 

• la Deliberazione n. 210 del 29 settembre 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione di Soris, in riferimento al servizio in oggetto: 

- ha ritenuto la necessità di avvalersi del supporto, su base continuativa, di un legale 

esperto in materia di diritto amministrativo e delle società a partecipazione pubblica, 

in particolare in relazione alle attività soggette al controllo analogo esercitato dagli 

Enti Soci e relative modalità di attuazione; 

- ha individuato all’interno dell’Elenco di Avvocati esperti per attività di consulenza 

e/o affidamento di incarichi legali giudiziali e stragiudiziali (ex art.17, comma 1, lett. 

d, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. o rientranti nella definizione di cui all’allegato IX del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) indetto con Deliberazione Generale di Soris in data 

30/05/2022, l’Avv. Simona Rostagno del Foro di Torino, sulla base delle esperienze 

pregresse maturate e delle consulenze svolte a favore di enti pubblici e società 

partecipate costituite in house; 

- ha conferito mandato al Direttore generale di sottoscrivere specifica determinazione, 

che recepisse tutti gli elementi di cui alla deliberazione, ciò al fine di adempiere 

altresì agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di adottare tutti gli atti consequenziali volti ad addivenire all’affidamento 

della prestazione; 

• la propria Determinazione n. 101 del 7 ottobre 2022 con la quale è stato formalizzato 

l’affidamento all’Avv. Simona Rostagno del servizio di supporto legale in materia di 

attività soggette al controllo analogo esercitato dagli Enti Soci, per un periodo di dodici 

mesi e fino ad un importo complessivo di € 5.000,00 (oltre IVA, CPA ed oneri); 

• la propria Determinazione n. 64 del 29 maggio 2023, con la quale, con riferimento 

all’affidamento disposto a favore dell’Avv. Simona Rostagno, è stata disposta, previa 

informativa al Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25/05/2023 un’integrazione 

dell’impegno di spesa originariamente di ulteriori € 5.000,00 (oltre IVA, CPA ed oneri); 

• la Deliberazione n. 223 del 20 luglio 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

di Soris, in riferimento al servizio in oggetto: 

- ha autorizzato un’ulteriore integrazione dell’impegno di spesa previsto per l’incarico 

in parola, nonché un’estensione della durata contrattuale fino al termine del mandato 



dell’attuale Consiglio di Amministrazione, con la previsione di un’opzione di 

proroga fino al 31 dicembre 202, in caso di capienza residua del contratto, atteso che, 

nel corso di vigenza del contratto, sono emerse necessità ulteriori rispetto a quelle 

originariamente preventivate negli atti sopra richiamati legate, da un lato, 

all’assistenza della Società e dell’organo gestorio in relazione alle attività soggette al 

controllo analogo esercitato dagli Enti Soci e dall’altro, nell’ambito di specifiche 

problematiche che hanno riflesso diretto sull’organo gestorio e che richiedono un 

maggior impegno orario della professionista non preventivabile in fase di prima 

formalizzazione dell’incarico; 

- ha dato mandato al direttore generale di sottoscrivere specifico atto di modifica 

dell’incarico professionale 

Rilevata pertanto la necessità, alla luce di quanto indicato in narrativa, di predisporre, 

relativamente all’incarico in parola,  un’integrazione di spesa di ulteriori € 28.000,00 (oltre IVA, CPA 

ed oneri) rispetto a quanto originariamente stimato, per un importo complessivo dell’incarico pari ad 

€ 38.000,00 (oltre IVA, CPA ed oneri), posticipando altresì la durata dell’incarico fino al termine del 

mandato dell’attuale Consiglio di Amministrazione, con la previsione di un’opzione di proroga fino 

al 31 dicembre 2024, in caso di capienza residua del contratto; 

Dato atto che l'importo di spesa integrativo stimato per il servizio in parola è previsto a budget per 

gli anni 2023 e 2024; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A., in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022; 

 

DETERMINA 

1) di approvare con riferimento all’affidamento del servizio in oggetto conferito all’Avv. Simona 

Rostagno - CIG Y603810EC1 un’integrazione di spesa per un importo di € 28.000,00 (oltre IVA, 

CPA ed oneri) rispetto a quanto originariamente stimato, per un importo complessivo 

dell’incarico pari ad € 38.000,00 (oltre IVA, CPA ed oneri), posticipando altresì la durata 

dell’incarico fino al termine del mandato dell’attuale Consiglio di Amministrazione, con la 

previsione di un’opzione di proroga fino al 31 dicembre 2024, in caso di capienza residua del 

contratto; 

2) di dare atto che l'importo di spesa integrativo stimato per il servizio in parola è previsto a budget 

per gli anni 2023 e 2024; 

Torino, lì 26/07/2023 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

(firmato in originale) 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 



(firmato in originale) 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(firmato in originale) 


